
Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
N. 290 del 26/05/2025

 
Oggetto: Procedimento per la verifica e l’idoneità dei veicoli e dei tassametri delle autovetture adibite a taxi

per l'anno 2025.
Vidimazione quinquennale delle licenze taxi validità anni 2025/2030 ed in scadenza per l'anno 2025 ai
sensi dell'art.16 comma 1 e 2 del Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici
non di linea.
Approvazione  dei modelli “Modello A” e   “Modello B”  per le istanze di autocertificazione per la
verifica delle vetture taxi anno 2025 e di vidimazione 2025/2030 delle licenze taxi.
Approvazione del “Calendario revisione taxi 2025” per la verifica ed idoneità delle vetture taxi.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 3/10/2005 è stato approvato, ai sensi della Legge

21/92 e della deliberazione Regione Campania n. 474/2001 il Regolamento Comunale per la disciplina
degli autoservizi pubblici non di linea;

 ai sensi dell'art. 16 comma 1 le licenze taxi hanno validità illimitata a condizione che vengano
sottoposte a vidimazione quinquennale da parte dell'Ente che ne ha disposto il rilascio;

 l'art.16 comma 2 prevede, come condizione indispensabile per la vidimazione, il permanere in capo al
titolare dei requisiti professionali e morali previsti dalle leggi e dal su indicato regolamento;

 l'esercizio della professione di tassista è consentito per tutti coloro in possesso dei requisiti per la
conduzione di autopubblica e, per la vidimazione, i titolari di licenza taxi possono, ai fini
dell'accertamento di cui all'art. 5 comma 3 lettera a) del Regolamento, ricorrere alle forme di
autocertificazione così come previste dal D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.;

 l'art 5 comma 4 del regolamento prevede, altresì, che il Responsabile del Procedimento può procedere
ad accertamenti d'ufficio, chiedere la produzione di dichiarazioni e ordinare esibizioni di documenti per
verificare il possesso dei requisiti per il rilascio e/o la vidimazione della licenza taxi;

 il D.Lgs 81/2008 e s.m.i., per il settore del Trasporto pubblico non di linea, ha individuato le misure di
prevenzione e sicurezza sul lavoro per il quale i titolari di licenza taxi (siano essi imprese artigiane di
trasporto e/o consorzi di imprese, che associati in cooperative di produzione e lavoro) sono tenuti a
produrre certificazione idonea allo svolgimento dell'attività di autista, in  ottemperanza  a  quanto
disposto dal su indicato D.Lgs.

Considerato che:
 ai fini all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri anno 2025 e per la Vidimazione

Quinquennale Annualità 2025/2030 per l'anno 2025 del Servizio Taxi, è necessario che:

◦ tutti i titolari di licenza taxi dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R. del 28/12/2000 n.
445 e s.m.i., il  “Modello A”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

◦ i  Presidenti  di  Cooperative  (Consorzi)  dovranno  produrre,  in  autocertificazione  ex  D.P.R.  Del
28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il “Modello B”, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale.

via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it
trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/05/2025, DISP/2025/0005509

mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it


Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

Considerato inoltre che:

 la presentazione  delle istanze (Modello A e Modello B) da parte di tutti  i  soggetti  interessati  deve
concludersi entro e non oltre il 25/07/2025, secondo il “Calendario revisione taxi 2025”;

 invece, le attività istruttorie tecnico/amministrative di competenza degli uffici del Servizio Trasporto
Pubblico Locale e MaaS, finalizzate all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri
anno 2025 e per la Vidimazione Quinquennale Annualità 2025/2030 RE.VE.LA. anno 2025 del Servizio
Taxi,  saranno  concluse  entro  il  12  dicembre  2025  secondo  il  su  indicato  calendario  facente  parte
integrante del presente atto, salvo ulteriori proroghe;

 allo  scopo  di  assicurare  il  regolare  svolgimento  delle  attività  istruttorie  tecnico/amministrative di
competenza degli uffici del Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS, finalizzate all’accertamento
della  idoneità  delle  vetture  taxi  e  dei  tassametri  anno  2025  e  per  la  Vidimazione  Quinquennale
Annualità  2025/2030  RE.VE.LA.  anno  2025  del  Servizio  Taxi, occorre  prorogare la validità delle
licenze con scadenza 2025 fino al 12 dicembre 2025, salvo ulteriori proroghe.

Letto il verbale di riunione del 26/05/2025 sottoscritto con i rappresentanti delle Cooperative e dei Consorzi
Taxi in cui sono state fissate le modalità operative delle fasi relative alla verifica e idoneità dei veicoli e dei
tassametri per l'anno 2025.

Preso atto  che l'istruttoria del responsabile del  procedimento, preordinato all'emanazione del presente atto,
consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e smi (co. 1 – Controllo di regolarità amministrativa e
Contabile; art. 13, co. 1, lett.b) – Modalità del controllo preventivo di regolarità amministrativa art. 17, co. 2,
lett.a)  e dal  Controllo di  regolarità contabile del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni  di  cui  alla
delibera C.C. n. 49 del 11-07-2018).

Verificata l'assenza di segnalazioni che imporrebbero l'obbligo di astensione in ipotesi di conflitto d'interessi
anche solo potenziale da parte del responsabile del procedimento preordinato all'emanazione del presente atto e
della stessa dirigenza competente all'adozione dell'atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90, degli articoli 6 e 7
del Dpr n.62/2013 smi e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
adottato dall'Ente con Delibera di G.C. n.69 del 01 marzo 2024 e ss.mm.ii., nonché la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147bis, co.1, art. 13, co. 1, lett.b) e art. 17, co. 2, lett.a)
del Dlgs n.267/2000 e smi.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  (P.I.A.O.),  approvato  per  il  triennio  2025-27,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta
sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli o di altri siti istituzionali.

Visto:
 la Legge n.241/1990;
 il D.Lvo n. 395 del 22/12/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i.;

via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it
trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/05/2025, DISP/2025/0005509

mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it


Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

 il D.P.R. 445 del 28/12/00;
 la Delibera Regione Campania n.474/2001;
 la Legge n.218/2003;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2789 del 31/08/2004;
 il Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi Pubblici non di Linea del C.C. n.80 del

03/10/2005;
 il Decreto Legislativo n.81/2008 e s.m.i.;
 il Regolamento (CE) n.1071/2009 del Parlamento Europeo; 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.291 del 25/11/2011.
 il D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii.;
 la Delibera di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024 e ss.mm.ii.;
 la Delibera di C.C. n. 49 del 11-07-2018;
 il D.Lvo 267/2000 e smi ed il D.P.R. 445 del 28/12/2000 e smi.

Attestato che il presente documento non contiene dati personali, per le motivazioni sopra riportate che qui si
intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte.

DISPONE

1. Prorogare  la validità delle licenze, in  scadenza  nel  2025, fino  al  12  dicembre  2025,  salvo
ulteriori proroghe.

2. Approvare il “Calendario revisione taxi 2025”, allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.

3. Per la verifica per l'idoneità tecnica delle vetture e dei tassametri, che avrà luogo a partire dal  
15/09/2025 (Gruppo 7) al 21/11/2025 (Gruppo 3) con recupero dal 24/11/2025 al 12/12/2025
secondo le modalità fissate nella riunione del 26/05/2025 con i Rappresentanti di Cooperative
taxi e secondo la turnazione indicata nell'allegato calendario, i titolari di licenza taxi o loro
sostituti dovranno presentarsi nei giorni indicati del Calendario ed essere in possesso oltre che
dei  documenti  personali  e  della  vettura  anche  dell'attestazione  della  scheda  tecnica  del
tassametro, in originale e copia, con l'aggiornamento per l'anno 2025 da parte delle officine
autorizzate ad operare sulle apparecchiature tassametriche  .  

4. Approvare  i seguenti Modelli  di istanza, allegati  al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale: 

▪ “Modello A”, di autocertificazione ex D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., per i titolari di
licenza taxi, in allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

▪ “Modello B”, di autocertificazione ex D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., per i Presidenti di
Cooperative (Consorzi), in allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale.

5. Stabilire che la presentazione delle istanze (Modello A e Modello B) da parte di tutti i soggetti
interessati deve concludersi entro e non oltre il 25/07/2025, secondo il “Calendario revisione taxi
2025”.

via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it
trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/05/2025, DISP/2025/0005509

mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it


Area Infrastrutture di Trasporti
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

6. Stabilire che, ai fini all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri anno 2025 e
per la Vidimazione Quinquennale Annualità 2025/2030 per l'anno 2025 del Servizio Taxi:

 tutti  i  titolari  di  licenza  taxi  dovranno  produrre,  in  autocertificazione ex  D.P.R. del
28/12/2000 n. 445 e s.m.i.,  il  “Modello  A”,  allegato  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale;

 i Presidenti di Cooperative (Consorzi) dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R.
del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il  “Modello B”, allegato al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale.

7. Dare atto che, in fase di controllo e verifica il Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS può
chiedere la produzione di dichiarazioni e ordinare esibizione documentali per verificare il possesso
dei requisiti e la veridicità delle dichiarazioni.

8. Dare atto che la mancata vidimazione quinquennale 2025/2030 per le licenze con scadenza 2025
nei termini sopra stabiliti comporterà l'avvio di procedimento teso alla revoca delle licenza taxi.

9. Dare atto che la mancata/omessa revisione tecnica annuale entro i termini stabiliti dal calendario
comporterà l'irrogazione dei provvedimenti sanzionatori previsti dal regolamento, con la possibile
sospensione temporanea della licenza e ritiro della stessa a cura della Polizia Locale nei casi di
ingiustificato ritardo oltre il termine fissato dal Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS.

Il Presente Provvedimento viene trasmesso al Servizio Autonomo Polizia Locale, per le attività di vigilanza
unitamente a tutti gli Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del Decreto Legge 30/04/92 n° 285 e agli
Ausiliari  del Traffico previsti  dall’art.17, comma 132, della Legge n° 127 del  15/05/97, al fine della piena
osservanza della presente Disposizione.

Avverso il  provvedimento finale può essere proposto ricorso presso il  competente Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R) entro il  termine di 60 giorni  dalla data di notificazione del medesimo ovvero 120 giorni
avanti il Presidente della Repubblica.

Fto Il Responsabile del Procedimento
Firmato digitalmente

Il Dirigente
Ing. Stefano Fragomeni  Ing. Fiorenzo De Cicco (*)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la fir -
ma autografa. La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs.
82/2005.

via Alessandro Poerio, 21 · 80131 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 · trasporto.pubblico@comune.napoli.it
trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it · www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 27/05/2025, DISP/2025/0005509

mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@comune.napoli.it

		2025-05-26T11:56:16+0000
	FIORENZO DE CICCO




